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Съкращения

3-gl – триглицериди

ДИК – дисеминирана интравазална коагулопатия
кл./μL – клетки в микролитър
НРПЛ – Национална референтна потвърдителна лаборатория
НЦЗПБ – Национален център по заразни и паразитни болести

ПКК – пълна кръвна картина
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СППЖ – средна продължителност на предстоящия живот
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ASAT – аспартатаминотранфераза
ALAT – аланинаминотранфераза
ART – антиретровирусна терапия

BIC – bictegravir
BMI – индекс на телесна маса (body mass index)
BUN – урея
c/mL – copies RNA/mL (копия РНК в милилитър)

CD4
+
– Т-хелперни лимфоцити

CD8
+
– Т-супресорни лимфоцити

Chol – общ холестерол
CI – доверителен интервал

CMV – Cytomegalovirus (Цитомегаловирус)
Creat – серумен креатинин
CRP – С-реактивен протеин
DTG – dolutegravir

EACS – European AIDS Clinical Society (Европейско клинично дружество по СПИН)
Er – еритроцити
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Glucose – Кръвна захар

HAV – Hepatitis A virus (вирус на хепатит А)
Hg – хемоглобин
НВV – Hepatitis B virus (вирус на хепатит В)
НСV – Hepatitis C virus (вирус на хепатит С)

HIV – Human immunodeficiency virus (вирус на човешкия имунен дефицит)
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NA – not available – не е възможно
NRTI – nucleos(t)ide reverse transcriptase inhibitor (нуклеозиден инхибитор на обратната
транскриптаза)
OR – odds ratio

PI – protease inhibitor (протеазен инхибитор)
PI/b – protease inhibitor pharmacologically boosted (бустиран протеазен инхибитор)
PLWH – хора, живеещи с HIV
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ВЪВЕДЕНИЕ

Публикуването на първите идентични случаи на пневмоцистна пневмония и сарком на

Kaposi през лятото на 1981 г. сред мъже в активна възраст, бележат началото на 43-годишната
хронология на HIV/СПИН пандемията като може би най-голямото предизвикателство пред
съвременната наука, обществената здравна политика и икономика. Интимните механизми на
трансмисия, дългият латентен период до клинична изява, едновременно съчетаваща елементи на

остро вирусно и хронично неинфекциозно заболяване, опосредстват глобалното разпространение
на HIV, с над 85 милиона инфектирани до момента и над 40 милиона изгубени живота в битката с
вируса и свързаните с него усложнения.

Комбинираната стратегия, включваща максимално ранното стартиране на все по-ефективна

и съвременна антиретровирусна терапия (ART) при HIV инфектираните и въвеждането на методи
за преекспозиционна профилактика (PrEP) сред рисковите групи, дава възможност за модулиране
на пандемичния потенциал на заболяването, драматично намалявайки случаите на HIV,
асоциираните с него усложнения и преждевременна смъртност. Сравнени с данните за 2010 г.,

общата честота на HIV инфекцията е намаляла с цели 38%, а СПИН-асоциираната смъртност с
43%. Това респективно води до убедително нарастване на средната продължителност на живота
на PLWH и доближаването ú до тази на HIV-неинфектираната популация, което очертава
съвременния клиничен профил на HIV инфекцията като контролирано хронично заболяване в

процеса на общото остаряване. Това налага към ключовата глобална стратегия на UNAIDS („95-
95-95“), целяща 95% от инфектираните в глобален мащаб да знаят своят HIV статус, 95% от тях да
са на ART и 95% от тях да са с постигната оптимална вирусна супресия, да се добави и четвърти
параметър „95“, отчитащ качеството на живот на хората живеещи с HIV (PLWH), като

непрекъснато се проучват релевантни и дългосрочни клинико-лабораторни биомаркери на
пълноценното остаряване.

Резултатите от дългогодишни клинични проучвания показват, че дори оптимално
лекуваните и контролирани пациенти имат повишена склонност към по-бързо развитие на

допълнителни хронични, неинфекциозни и несвързани с HIV/СПИН състояния и прием на по-
голям брой лекарствени средства, в сравнение с общата неинфектирана с HIV популация на
същата възраст. Хроничната органна увреда до голяма степен е свързана с генерализирано
състояние на персистиращо хронично възпаление и анормална имунна активация, които не могат

да бъдат напълно овладени само с приложението на настоящата ARТ, неповлияваща латентните
вирусни резервоари. Оформя се концепцията на т.нар. „хронично възпаление в процеса на
остаряване и същевременно ускорен модел на остаряване в процеса на хронично възпаление“ (на
английски накратко: “inflammaging”), водещо до прогресивна възрастово-асоциирана органна

дисфункция.
На локално ниво, съчетанието между специфичното географско разположение, ключовия

политически преход в края на 80-те години на XX век, последван от периодични социални и
икономически кризи, поставя България на кръстопътя на две епидемии от HIV/СПИН – от една

страна е тази в Западна и Централна Европа с основно сексуален път на предаване и то предимно
чрез MSM („мъже правещи секс с мъже“) контакти, a от друга страна в Източна Европа и
Централна Азия като ендемични за инфекцията, със застъпен кръвен път на предаване чрез
инжекционна употреба на наркотици. Засилената мигрантска криза, провокирана от военните

действия на територията на Украйна и отчасти Близкия изток, драстично променя европейската и
национална статистика. Честотата на новорегистрирани случаи на HIV инфекция на 100 000 души
население в страните от Европейския съюз през 2022 г. е 5.1, като през 2021 г. е 3.9. Данните за
България показват честота от 4.8/100 000 за 2022 г. и 3.4/100 000 за 2021 г., което поставя страната

ни сред тези със сравнително ниско разпространение на инфекцията. За периода 1986-2023 г. в
България са регистрирани общо 4292 лица с HIV инфекция, като над 2300 от тях се проследяват и
получават съвременна ART в секторите за лечение в страната. Съдбата на голяма част от
останалите остава неизвестна. Подобно на останалите икономически развити страни, у нас се

запазва тенденцията броят на новорегистрираните мъже да е многократно по-голям от
инфектираните жени (приблизително в съотношение 4:1), като над 90% са инфектирани по
сексуален път.
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Основните локални нерешени проблеми пред системния контрол на HIV до голяма степен
се покриват с глобалните и най-общо включват все още високото ниво на стигма и ниска здравна
култура сред рисковите популации. Наблюдава се неприятна тенденция за увеличаване през

годините на времето за регистрация и стартиране на терапия при PLWH, вероятно поради
недостатъчно добре работеща програма за превенция след пълното отдръпване на Глобалния фонд
през 2017 г. Увеличаващият се относителен дял на късно-представящи се и възрастни пациенти, с
нарастващи по брой несвързани с HIV хронични състояния, изискват комплексен

мултидисциплинарен подход и по-пълна клинико-имунологична оценка, но за съжаление липсата
на достатъчно ангажиран и добре обучен по проблема медицински персонал продължава да бъде
сериозна бариера пред пълноценната грижа за PLWH. Късната диагностика и представяне за
лечение, както и недоброто придържане към ART, крият риск от възникване на резистентни

мутации на вируса, задълбочаващи се хронично възпаление и имунологична дисфункция, които
допълнително затрудняват изграждането на подходящ диагностично-терапевтичен алгоритъм.

Постигането на оптимално имунологично възстановяване, балансирането на хроничното
възпаление и измерването им с подходящи клинико-лабораторни биомаркери се явява ключов

момент в пълноценното остаряване с контролирана HIV инфекция. Желанието ни да бъдем в
унисон с горепосочените предизвикателства и свързаните с тях задачи ни мотивира да дадем своя
принос в настоящия дисертационен труд чрез преразглеждане на особеностите на HIV
пациентския профил и доизясняване ролята на възрастта и имунния статус при стартиране на

антиретровирусна терапия. Сравняването на базисни клинико-лабораторни параметри между
PLWH и неинфектираните лица, допълнено с достъпни, но неизползвани до момента в базовия
диагностичен панел биомаркери, разглеждани в контекста на всички останали показатели, би
позволило извършването на по-детайлна интерпретация на цялостното състояние на пациента и

оценка на хроничното възпаление като причина за възникване на определени клинични събития,
усложнения и вероятно ускорен модел на стареене.

ЦЕЛ:
Да се проучи естеството на хроничното възпаление и степента на имунологично

възстановяване при контролирана HIV инфекция.

ЗАДАЧИ:
1. Проучване на демографски, епидемиологични и клинични характеристики на HIV-
позитивни лица, провеждащи ART.

2. Проучване в динамика на базисни лабораторни показатели при HIV-позитивни лица,
провеждащи ART (вкл. ПКК, метаболитни, чернодробни и бъбречни показатели).
3. Проучване в динамика стойностите на Т-хелперни лимфоцити (CD4

+
), Т-

цитотоксични лимфоцити (CD8
+)

, съотношение CD4
+
: CD8

+
и ролята им за оценка на

имунологичното възстановяване.
4. Проучване на корелации на биомаркери на възпаление (IL-6, hsCRP и D-dimer) с HIV-
статус, възраст, начален имунен статус, конкретни рискови фактори и клинико-лабораторни
показатели при провеждана ART.

5. Изработване на общ мултифакторен модел, отчитащ съществени свързани и несвързани
с HIV параметри, провеждана ART и възможност за възникване на имунна дисфункция, хронично
възпаление и риск от усложнения в процеса на остаряване с контролирана HIV инфекция.

ДИЗАЙН:

1. Проспективно кохортно проучване на демографски, антропометрични,

епидемиологични показатели, рискови поведенчески характеристики и клинични

показатели; лабораторни, имунологични показатели и биомаркери на хронично възпаление
на HIV-позитивни пациенти (таргетна група), разделени и анализирани по подгрупи съобразно

два основни критерия – настояща възраст и начален имунологичен статус:
1. По възраст – PLWH под 40 г. и над 40 г. възраст

2. По начален имунологичен статус – PLWH с инициален брой CD4
+
<200 кл./µL,

CD4
+
<350 кл./µL и CD4

+
>350 кл./µL.

2. Сравнително проучване на ключови демографски, антропометрични,

епидемиологични показатели, рискови поведенчески характеристики и клинични
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показатели; лабораторни показатели и биомаркери на хронично възпаление (IL-6, hsCRP, D-

dimer) при HIV-позитивни пациенти (таргетна група) с HIV-негативни лица (контролна

група).

3. Проучване на корелации между биомаркери на хронично възпаление (IL-6, hsCRP,

D-dimer), ключови клинико-лабораторни параметри (BMI, мултиморбидност,

дислипидемия, стойности на CD8
+
и индекс CD4

+
: CD8

+
) и продължителност на ART при

HIV-позитивни пациенти от таргетната група.

МАТЕРИАЛИ:
Обект на проучване : 60 HIV-позитивни лица (таргетна група) от Центъра за

мониторинг и лечение на HIV-позитивни пациенти към Клиника по инфекциозни болести на
УМБАЛ „Д-р Г. Странски“ – ЕАД, гр. Плевен и 30 HIV-негативни лица (контролна група) от
„Амбулатория за групова практика за първична извънболнична медицинска помощ – Д-р Елина
Стефанова и Д-р Людмила Пакова“ – ООД.

1. Критерии за включване в проучването:

1.1. Таргетна група – HIV-позитивни: 60 лица

- възраст над 18 години;
- липса на установена текуща бременност сред проучваните лица от женски пол;

- провеждащи антиретровирусна терапия (ART) от поне 12 месеца;
- с постигнатa оптимална вирусна супресия (т.нар. неоткриваем вирусен товар VL <40 c/mL),

документирана в 2 изследвания в интервал помежду им от поне 3 месеца;
- без данни за вирусологичен и/или имунологичен неуспех (липса на ефект от провежданата

ART, изразяваща се в непостигане или неподдържане на оптимална вирусна супресия и липса на

имунологично възстановяване – брой Т-хелперни CD4
+
клетки в по-ниски стойности от

инициалните);
- без документирано преболедуване от остри инфекциозни заболявания или други остри

състояния (напр. миокарден инфаркт, други сърдечно-съдови и мозъчни инциденти, оперативни
интервенции и др.) или хоспитализации през последните 3 месеца;

В периода на проучването са отпаднали трима пациенти от таргетната HIV група

поради нарушаване на критериите за включване – един пациент прекъснал терапия за повече

от 6 месеца, двама пациенти с придружаващи остри състояния, наложили хоспитализации

в други клинични звена (ССЗ; ортопедична интверенция). В проучването остават 57 HIV-
позитивни пациенти, провеждали терапия средно 5.24 години (от 1.2 до 13 години).

1.2. Контролна група – HIV (-) отрицателни: 30 лица
- възраст над 18 години;

- липса на установена текуща бременност сред проучваните лица от женски пол;
- без документирано преболедуване от остри инфекциозни заболявания или други остри

състояния (напр. миокарден инфаркт, други сърдечно-съдови и мозъчни инциденти, оперативни
интервенции и др.) или хоспитализации през последните 3 месеца;

От контролната група са отпаднали 2 лица поради придружаващи остри състояния,

наложили хоспитализации. В проучването остават 28 HIV-негативни лица.

2. Проучвани демографски, антропометрични (ръст, тегло, Body Mass Index – BMI),

епидемиологични показатели, рискови поведенчески характеристики и клинични

показатели; лабораторни, имунологични и вирусологични показатели; биомаркери на

хронично възпаление

2.1. Изследвани характеристики и показатели в двете групи:

2.1.1. Пол

2.1.2. Възраст
2.1.3. Местоживеене, образователен ценз и професионална ангажираност

2.1.4. Ръст, тегло, индекс на телесна маса (BMI)

2.1.5. Рискови поведенчески фактори – тютюнопушене, хроничен етилизъм или други
злоупотреби и зависимости

2.1.6. Коинфектиране с други инфекциозни заболявания с тенденция към хронифициране
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2.1.7. Документирани придружаващи хронични заболявания и състояния, за които
подлежат на периодично мониториране и терапия при специалист – вкл. сърдечно-съдови
заболявания, мозъчно-съдови заболявания, хронични белодробни заболявания, метаболитни и

ендокринни нарушения по типа на дислипидемия, захарен диабет или нарушена тиреоидна
функция, както и преминали онкологични заболявания

2.1.8. Приемана поддържаща/системна терапия във връзка с диагностицирани хронични
заболявания през последните 2 г.

2.1.9. Хоспитализации – брой и причини
2.1.10. Профилактични прегледи и имунизации
2.1.11. Регистриране на субективни оплаквания

2.1.12. Стойности на пълна кръвна картина (ПКК), кръвна глюкоза, холестерол,

триглицериди, АSAT, АLAT, креатинин, урея
2.1.13. Мониториране на стойностите на IL-6; hsCRP; D-dimer (при стартиране и 6 месеца

след включване в проучването). Избрани са последователно пролетно-летен и есенно-зимен сезон,
като е следено стриктно за поява на замъгляващи фактори, неотговарящи на критериите за

включване.

[…]


благоприятно въздействие върху метаболитното здраве и лесно имплементиране в почти всеки коморбиден

и фармацевтичен профил на пациента, улесняващо и ежедневната работа на медицинските специалисти.

Следващата стъпка вероятно ще е постепенното въвеждане в глобален мащаб на иновативните

инжекционни режими с удължено действие, които ще продължат всички положителни терапевтични
ефекти, но ще осигурят по-добро придържане към терапия и по-ниско ниво на лична стигма. Именно

комбинацията от всички тези свързани или несвързани с HIV инфекция фактори, под контрола на
дългогодишна АRT са представени обобщено във фигурата по-долу (Фиг. 47).

Използването на комплексен мултидисциплинарен подход в едновременната грижа за физическото,

психологическо и социално здраве е най-амбициозната цел на всички ангажирани в сферата специалисти.

Превенцията на заболяванията, чрез модифициране на рисковите фактори, редовните профилактични

прегледи, ваксинации, както и ранното диагностициране, трябва да бъдат приоритетни пред активното

лечение на вече изявен здравен проблем. За това би спомогнало ежегодното преразглеждане на
стандартния диагностичен панел за лечение на PLWH с оглед определяне на ключовите клинико-

лабораторни параметри и при необходимост допълване с по-чувствителни и неизползвани до момента

биомаркери на имунологичното възстановяване и хронично възпаление. Ангажирането в процеса и на

други медицински специалности ще допринесе за по-детайлния подход в постигането на по-добро качество

на предстоящия живот на PLWH и редуцирана стигма. Осъвременяването на утвърдените терапевтични

схеми за лечение на придружаващите неинфекциозни заболявания е нужно в променящия се динамичен
коморбиден пациентки профил. Резултатите от едно от най-обещаващите проучвания „REPRIEVE” (N =

7,769 PLWH) показват например, че включването на липидопонижаващия медикамент pitavastatin за 24

месеца намалява възможността от прогресивно натрупване на атеросклеротични плаки с над 30%. Тези

промени биха допринесли за редуциране на риска от сериозни сърдечно-съдови инциденти с близо 35%.

Дългогодишният успех е непостижим без активното въвличане в процеса на лечение на всеки

пациент. Добрата информираност изгражда лично мнение и мотивация, която прераства в най-добрия

случай в балансиран здравословен навик, обща удовлетвореност и оттам до осъзнато подобрено качество
на живота на PLWH.

Несъмнено остаряването и HIV са изключително горещи и теми, с непрекъсната актуалност и

нужда от иновации. Проучванията върху HIV помагат за по-доброто разбиране на процеса на стареене, а
изследването на остаряването изяснява допълнително начина, по който хроничните заболявания

въздействат и променят организма. Обединеният им анализ предизвиква все по-голям интерес и отваря

нови хоризонти в посока на иновативни проучвания и подобрена в перспектива грижа за пациента.
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Фиг. 47. Мултифакторен модел на остаряване с HIV
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 ИЗВОДИ

1. Демографските и епидемиологичните характеристики на проучваната HIV група са

идентични с тези при засегнатата обща национална и европейска популация с тенденция за

покачване на възрастта, сексуален път на вирусна трансмисия (предимно MSM) и късно

представяне за лечение.

 MSM трансмисия основно сред по-младата възрастова група и при PLWH със стартови
CD4

+
>350 кл./µL; по-застъпен хетеросексуален път при възрастните над 40 г., с характеристики

на късно представящи се (CD4
+
<350 кл./µL);

 Пасивно открит HIV статус достоверно по-често при възраст над 40 г. и/или авансирал
имунен дефицит; активно открити са основно пациенти до 40 г.;

 Показателят „включване в грижа“ (linkage to care) е средно 281 дни (от 5 до 2821 дни).

2. Поведенческите характеристики на съвре менната HIV популация опосредстват

нарушения контрол на хроничните състояния, по-лесното заразяване с други инфекциозни

причинители и общо влошеното качество на живота.

 Относителният дял на ежедневни пушачи е 2.5 пъти по-висок в групата на PLWH в
сравнение с контролната;

 В групата на PLWH 1/5 са здравно неосигурени;

 Коинфекции – само в таргетната група, главно сифилис и рекурентна херпесна инфекция,

предимно при възрастни и стартирали с авансирал имунен дефицит.

 Липсва корелация между BMI и HIV статуса.

 Достоверно по-честа мултиморбидност в HIV групата.

 Значимо по-чести хоспитализации през последните две години в HIV групата.

 Достоверно по-чести субективни оплаквания при PLWH.

 PLWH над 40 г. възраст са с по-честа коморбидност, влошени метаболитни параметри и

хоспитализации.

3. Налице е достоверна динамика в стойностите на някои базисни лабораторни показатели в

хода на провеждана ART.

 Значително се повишава относителният дял на PLWH с повишен общ холестерол – 31%

при стартиране на ART, 58% в края на проучването. Достоверно по-високи средни стойности при
пациенти над 40 г. и при такива със стартови CD4

+
<200 кл./µL.

 Еритроцити – достоверно по-ниски средни стойности сред PLWH; MCV – нараства в

динамика и достоверно по-висок в при инфектираните.

 Серумен креатинин и АSAT – повишаване в динамика при PLWH, но в референтен
диапазон.

4. Динамиката в имунологичното възстановяване е различна при отделните имунологични

показатели (CD4
+
, CD8

+
, съотношение CD4

+
:CD8

+
) и се влияе от възрастта и началния

имунен статус при стартиране на ART.

 CD4
+

T-хелперните лимфоцити нарастват убедително в хода на ART, вкл. и при
възрастните пациенти. В началото късно-представящите се (CD4

+
<350 кл./µL) са 55%, в края –

8.8%, като в края липсват PLWH със CD4
+
<200 кл./µL.

 CD8
+
– с константен среден брой и без достоверна динамика относно относителните дялове

на пациенти с повишени CD8
+
.

 CD4
+
: CD8

+
се нормализира по-бавно в сравнение с броя на CD4

+
. В края на проучването с

възстановено нормално съотношение (>1.0) са 40%. С персистиращо влошен индекс (< 0.4)
остават 14%.

 При различен начален имунологичен статус високият начален брой CD4
+
е асоцииран и

с високи CD8
+
. В края на проучването е налице обратна тенденция – средният брой CD8

+
е

достоверно по-висок при PLWH, стартиращи с нисък брой CD4
+
.
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5. Установените корелации между биомаркери на хронично възпаление (IL-6, hsCRP, D-

dimer) и клинико-лабораторни показатели потвърждават потенциала им като надеждно

средство за по-прецизна прогностична оценка на цялостното състояние на съвременния

пациент с контролирана HIV инфекция.

 IL-6 е по-чувствителен, по-специфичен и информативен от hsCRP и D-dimer, достоверно
повишаващ се в динамика и с по-голям относителен дял при PLWH в сравнение с неинфектирани.
Корелира с напредване на възрастта, имунния дефицит, високия брой CD8

+
, наднормен BMI,

мултиморбидност и повишен холестерол.

 hsCRP е по-малко чувствителен от IL-6, но информативна, лесно изпълнима и финансово
приемлива скрийнингова алтернатива. Достоверно се повишава в динамика с по-голям

относителен дял при PLWH в сравнение с неинфектирани контроли. Корелира с възрастта,
имунния дефицит, високия брой CD8

+
, наднормен BMI и мултиморбидност;

 D-dimer e с достоверно по-висока средна стойност сред PLWH в сравнение с HIV-
негативните, но без достоверна динамика. Много слаба корелация с други клинико-лабораторни

параметри вероятно поради дългогодишно провежданата ART.
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 ПРИНОСИ

ОРИГИНАЛНИ ПРИНОСИ

Оригинални приноси за страната:

1. Разгледан е стандартно утвърдения диагностичен панел в мониторинга на HIV

инфектирани, с оглед фокусиране върху ключовите клинико-лабораторни параметри и евентуално

включване на по-чувствителни биомаркери на имунологично възстановяване и хронично

възпаление.

2. Установена е корелация между положителен HIV статус и степен на хронично

възпаление чрез изследване в динамика на специфични биомаркери и клинико-лабораторни

показатели в проучване случай-контрола.

3. Проучена е ролята на късното стартиране на антиретровирусна терапия и различен

начален имунен статус сред HIV инфектираните за степента на последващо имунологично

възстановяване и хронично възпаление.

4. Проучено е значението на възрастта в процеса на имунологично възстановяване и

хронично възпаление сред HIV инфектираната популация.

5. Проучени са корелации на конкретни рискови фактори и клинико-лабораторни

показатели с биомаркери (IL-6, hsCRP и D-dimer) и ролята им в хроничното възпаление.

6. Създаден е общ мултифакторен модел, отчитащ съществени свързани и несвързани с

HIV параметри, провежданата ART и възможност за възникване на имунна дисфункция, хронично

възпаление и риск от усложнения в процеса на остаряване с контролирана HIV инфекция.

ПРИНОСИ С ПОТВЪРДИТЕЛЕН И НАУЧНО-ПРИЛОЖЕН ХАРАКТЕР

1. Потвърждават се глобалните тенденции за по-често разпространение на HIV сред мъжете

от групата на MSM и постепенно увеличаване на средната продължителност на живота при

PLWH.

2. Наблюдава се по-висок относителен дял на MSM трансмисия сред по-младите PLWH с

високи стартови CD4
+
Т-хелперни лимфоцити, а хетеросексуалният път е по-застъпен при по-

възрастните, предимно с характеристики на късно представящи се.

3. По-високата честота на рискови поведенчески характеристики и влошената първична

профилактика сред PLWH в условията на персистираща стигма и социална изолация опосредстват

лошия контрол на хроничните коморбидни състояния и необходимостта от по-чести

хоспитализации.

4. Потвърждава се корелацията между наличен HIV позитивен статус, повишения

сърдечно-съдов риск и възникване на дисметаболитни състояния.

5. Ранното диагностициране на HIV и незабавно стартиране на ART са ключови за

имунологичното възстановяване и редуциране на хроничното възпаление.
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