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Относно:

Защита на дисертационен труд за придобиване на ОНС ДОКТОР в

докторска програма „Инфекциозни болести“, Научна специалност

„Инфекциозни болести“, област на висше образование 7. Здравеопазване и

спорт, професионално направление 7.1 Медицина

Автор на дисертационния труд: д-р Ивайло Николаев Паков, асистент

към Катедра по Инфекциозни болести, епидемиология, паразитология и

тропическа медицина, МФ, МУ- Плевен.

Тема на дисертационния труд „Хронично възпаление и имунологично

възстановяване при контролирана HIV инфекция“,

Научен ръководител – Професор, д-р Галя Ганчева, дм

Рецензията е изготвена от професор, д-р Марияна Стойчева

Въртигова, дмн, МУ Пловдив, съгласно изискванията на Закона за

развитие на академичния състав в Република България, Правилника за

приложение на ЗРАС и Правилника за условията и реда за придобиване на

научни степени и заемане на академични длъжности в МУ - Плевен.

Кариерен профил на докторанта. Д-р Ивайло Николаев Паков, е

възпитаник на математическа гимназия „Гео Милев“ Плевен (2004 - 2009)

със засилено изучаване на английски, биология и здравно образование.

Магистър по специалността Медицина, след 6 годишен академичен курс в

МУ Плевен (2009 – 2015).

Придобити специалности: Инфекциозни болести (2020г); Обществено

здраве и здравен мениджмент, ФОЗ, МУ-Плевен (2024г); Вътрешен одитор

и лице, управляващо програмите за одит (ССКБ 2016г).

От 2015г до момента работи като лекар в Клиника по Инфекциозни

болести, УМБАЛ "Д-р Георги Странски” ЕАД, Плевен.

От 2018г до момента работи като асистент по инфекциозни болести в

Катедра по инфекциозни болести, епидемиология, паразитология и

тропическа медицина, МФ, МУ-Плевен. Провежда практически

упражнения по инфекциозни болести на студенти V-ти курс към МФ –

българоезиково и англоезиково обучение.

Актуалност на темата и обща характеристика на дисертационния

труд. Предложеният ми на електронен носител дисертационен труд, касае

важен проблем на общественото здраве. ХИВ инфекцията е обект на

интензивни проучвания вече 4 десетилетия. Неоспоримият напредък с

постигане на устойчиво потиснат вирусен товар от съвременната анти

ретровирусна терапия (ART) прекърши възходящия ход на

опустошителната ХИВ пандемия, осигури по-голяма продължителност на

живот на хората живеещи с ХИВ (ХЖХ) и рязко ограничи трансмисията.

Въпреки това редица проблеми на ХЖХ продължават да търсят своя

отговор - ускорено биологично стареене, по-висока честота на

заболявания, не-свързани с ХИВ, по-висока смъртност и др.

Настоящият дисертационен труд е посветен на изключително актуалните

проблеми на остаряването с ХИВ, хроничното възпаление и имунологично

възстановяване при ХЖХ на антиретровирусна терапия, постигнали

устойчива вирусна супресия.

В нашата страна целенасочени и мащабни проучвания върху тези

проблеми не са правени, а и публикациите в световната литература не са

много. Ето защо смятам, идеята на докторанта и научния ръководител за

уместна, много навременна и належаща.

Дисертационния труд е написан на 220 страници и структуриран съгласно

приетите правила: литературен обзор, цел, задачи, материали и методи,

резултати, обсъждане, изводи, приноси и книгопис.

Литературният обзор е от 46 страници и е изготвен на базата на 149

литературни източници, от които 123 на латиница и 26 на кирилица. Около

84% от заглавията са от последните 10 години. Похвално е, че докторантът

е цитирал българските автори, допринесли за изясняване характеристиките

на ХИВ инфекцията в българската популация. Прави се исторически

преглед на развитието на ХИВ пандемията и опитите за нейното

контролиране. Посочват се критериите и дефинициите на късно

представящи се (Late presenters), ХЖХ с авансирал имунен дефицит и

СПИН. Много подробно са описани биомаркерите на хронично възпаление

при дългогодишна и контролирана HIV инфекция. В детайли са разгледани

метаболитните и имунологични параметри на интерлевкин-6 (IL-6),

високочувствителен С-реактивен протеин (hsCRP), D-dimer и тяхната

прогностична стойност за степента на възпалителните процеси.

Включените фигури, схеми и илюстрации допринасят за по-голяма яснота

на обзора. Литературният обзор е направен интелигентно, прецизно и

задълбочено, и показва много добра информираност на автора по

проблемите на ХИВ/СПИН.

Обзорът завършва с „Ключови аспекти, обуславящи собствените

проучвания“.

Целта и задачите са поставени ясно и точно. Дефинираната цел изцяло

отговоря на темата, а конкретните задачи позволяват нейното изпълнение.

В Материали и методи подробно и коректно са описани наблюдаваните

пациенти от различни групи ХЖХ и неинфектирани с ХИВ, както и всички

използвани методи.

Дисертационният труд включва 57 ХЖХ и контролна група от 30 лица

неинфектирани с ХИВ. Броят на ХЖХ е сравнително малък, но анализите

са изключително подробни, задълбочени и позволяват надеждна

интерпретация и коректни изводи

В Резултати се представят данни на автора по проучваните демографски,

антропометрични (ръст, тегло, Body Mass Index), епидемиологични,

рискови поведенчески и клинични характеристики; лабораторни,

имунологични и вирусологични показатели; биомаркери на хронично

възпаление в разглежданите групи.

Резултатите са представени последователно и илюстрирани убедително с

63 фигури и 17 таблици.

Висока оценка заслужават направените множество сравнителни анализи по

отношение на епидемиологичните и клинични характеристики,

лабораторните показатели, биомаркерите на хронично възпаление при

ХЖХ от възрастовите групи до и над 40 години, при различни начални

стойности на CD4 T Ly (CD4 nadir), между ХЖХ и контролната група от

ХИВ неинфектирани лица, както и проучванията в динамика. Те внасят

важна информация и допълнителна убеденост в получените резултати.

Демографските и епидемиологичните характеристики на проучваната

група ХЖХ показват тенденции идентични с тези в страната и Европа, за

покачване на възрастта, сексуален път на вирусна трансмисия (предимно

MSM) и късно представяне за лечение.

В двете възрастови групи (≤ 40г <) средните стойности на вирусния товар

(VL) и относителния дял на пациентите с доловим VL (със съвременните

диагностични възможности) не показват различия. При всички 57 ХЖХ в

края на проучването, е постигнат неоткриваем VL.

Във възрастовата група над 40 години в сравнение с групата 20-40 г.

●средните стойности на CD4+ са сигнификантно по-ниски, относителният

дял на късно представящи се за лечение (LP, CD4
+
<350 кл./µL) е по-висок.

● стартовите стойности на CD8
+
са по-ниски

● съотношение CD4

: CD8 е без статистически значима разлика.

В края на проучването, относителният дял на пациенти със CD4
+
<350 /µL е

достоверно по-нисък, спрямо началото; липсват достоверни разлики в

средните стойности и относителния дял на пациенти с индекс CD4

: CD8

<0.8; и в двете групи достоверно е повишена средната стойност и

понижена честотата на пациенти с нисък индекс.

При съпоставяне на вирусологичните и имунологични показатели при

ХЖХ с различен начален имуунологичен статус CD4
+
< 350 > 350 и <200

не се установяват различия по отношение на VL и честотата на пациенти с

доловим вирусен товар. При проследяване нивото на CD4+ в динамика, се

запазват сигнификантните различия между групите.

Стойностите на CD8
+
са сигнификантно по-високи в групата със CD4

+

>350 кл./µL и се запазва достоверната разлика в честотата на пациенти със

CD8
+
>900 кл./µL между групите в хода на проучване.

При включването, в групата със CD4
+
<350 cells/µL индексът CD4

+
: CD8

+
е

по-нисък, а относителният дял на пациенти с индекс под 0.8 е по-висок. В

края на проучването сигнификантно е повишена средната стойност и

понижен броя пациенти с нисък индекс.

Установените корелации между рутинните клинико-лабораторни

показатели и биомаркерите на хронично възпаление (IL-6, hs CRP, D-

dimer), потвърждават потенциала на последните като надежден

прогностичен маркер за цялостна оценка на здравния статус при ХЖХ с

контролирана ХИВ инфекция. Трите показателя са по-високи при ХЖХ, в

сравнение с неинфектираните, нарастват в динамика, корелират с

напредване на възрастта, имунния дефицит, високия брой CD8
+
,

наднормен BMI и мултиморбидност, като при D-dimer корелацията с

другите клинико-лабораторни параметри е по-слаба.

Таблиците и фигурите съдържат диагностично най-важните и съществени

елементи от изследваните пациенти и получените резултати.

Представен е обобщен модел на остаряване при ХЖХ.

Направеното обсъждане на резултатите, в светлината на данните от

световната литература показва аналитично и логично мислене на

докторанта който владее и прилага не само рутинните клинични и

лабораторни тестове, но и най-съвременни вирусологични, имунологични

и статистически методи за диференциране на патологичните отклонения.

Изводи. Представени са пет извода, с наколко подточки, шест оригинални

приноси за страната и пет приноса с научно-приложен характер, с които

съм съгласна. Приносите на дисертационния труд са с висока стойност за

клиничната практика, а именно: Направено е за първи път у нас цялостно

проучване върху хроничното възпаление и имунологичното

възстановяване при ХЖХ с обхващане на целия набор от клинико-

лабораторни тестове и биомаркери на възпалението, с определяне на

тяхната прогностична значимост.

Изведени са специфични и прогностични демографски, епидемиологични,

клинико-лабораторни данни, които имат значение за диагнозата и

терапевтичния подход.

Предложен е първият в страната логически обоснован алгоритъм за

остаряване с ХИВ, който се базира на получените данни от

дисертационния труд.

Авторефератът е добре структуриран, представя най-същественото от

дисертационния труд и отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ.

Във връзка с темата на дисертационния труд са представени 3 публикации,

като д-р Ивайло Паков е първи автор в две и единствен автор в една от тях.

Две от статиите са в престижни научни списания, реферирани в Web of

Science, което потвърждава тяхната значимост.

В Авторска справка от приложените документи, Д-р И Паков е представил

таблица с минималните национални изисквания (МНИ) по чл. 2б, ал. 5 от

ЗРАСРБ за придобиване на ОНС ДОКТОР и точките, които той събира,

съгласно приетата методика покриват и надхвърлят тези изисквания.

Бележки и препоръки: Докторантът се е съобразил с препоръките

направени на вътрешната защита, с изключение на тази, данните да бъдат

представени във фигури, таблици, или като текст, но не едновременно,

във всички варианти. Забелязва се упорита тенденция към повторение на

данни в таблици и фигури, или фигурите споделят една и съща

информация.

При част от таблиците се установяват неточности в заглавията и липсва

легенда за значението на използваните маркери?

Някои технически неточности и забележки по отношение на използвани

термини съм отправила лично към докторанта.

Въпроси към докторанта: (1) Високи триглицериди (вероятно авторът има

пред вид > norma), са установени при 9 пациенти в началото на

проучването (17%), и 9 пациенти в края на проучването (15.79%)? Не се

представят данни за промяна в числения състав на групата?

(2) Какъв е минималният брой антиретровирусни медикаменти за успешна

терапия?

Направените бележки и препоръки, не намаляват стойността на

дисертационния труд, а имат за цел да направят още по-добри бъдещите

научни трудове на д-р Ивайло Паков.

Заключение

Предоставеният ми за рецензиране дисертационния труд, заедно с

автореферата и публикациите свързани с дисертационния труд, има всички

необходими качества за присъждане на Образователно Научната Степен

ДОКТОР. Убедено смятам че д-р Ивайло Николаев Паков притежава

задълбочени познания върху ХИВ инфекцията и има капацитет за

самостоятелна научна работа. Поставените задачи са изпълнени и са

получени интересни резултати по отношение на маркерите на хронично

възпаление и имунологично възстановяване при ХЖХ с контролирана

ХИВ инфекция.

Убедено и с удоволствие ще гласувам позитивно и предлагам на

уважаемите членове на Научното жури да даде положителен вот, за

придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ от д-р Ивайло

Николаев Паков, по докторска програма „Инфекциозни болести“.

Професор, д-р Марияна Стойчева Въртигова, дмн

Пловдив, 07.08.2024г